
 

 

 

１ 経営状況（13病院） 

(1) 令和３年度は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた経営となったが、診療報酬の増額や

患者の受入れ体制を確保するための補償等により、減収分は概ね補填され、経常損益は 28億円の

黒字となった。 

また、純損益は、旧柏原病院建物撤去費用を特別損失として計上した一方で、退職給付引当金

の過年度修正等を特別利益として計上したこと等により、32億円の黒字となった。 

 (2) 経常収益は、診療機能に見合った医療の提供に伴う診療密度の向上等による入院収益の増や、

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う受診控えの緩和等による外来収益の増により、前年度か

ら 60億円増加し 1,492億円となった。 

また、特別利益を含む収益全体では、前年度から 62億円増加し、1,515億円となった。 

(3) 経常費用は、はりま姫路総合医療センター開院準備等による経費の増等により、前年度から 39億

円増加し 1,463億円となった。 

また、特別損失を含む費用全体では、前年度から 25億円減少し、1,483億円となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度 兵庫県病院事業会計の決算 

【決算状況(13病院)】 (単位：百万円)

増減 割合(%)

入院収益 69,109 72,464 3,355 104.9

外来収益 32,946 35,262 2,316 107.0

その他医業収益 2,365 2,361 △ 4 99.8

医業収益　計 104,421 110,086 5,665 105.4

一般会計繰入金 16,200 15,861 △ 339 97.9

その他収益 22,545 23,244 699 103.1

143,166 149,191 6,025 104.2

給　与　費 70,532 71,041 509 100.7

材　料　費 37,067 38,780 1,713 104.6

経　　　費 21,214 22,535 1,321 106.2

その他医業費用 11,104 11,359 255 102.3

医業費用　計 139,918 143,715 3,797 102.7

その他費用 2,509 2,628 119 104.7

142,426 146,343 3,917 102.8

740 2,848 2,108 －

2,129 2,348 219 110.3

8,411 2,009 △ 6,402 23.9

△ 5,542 3,186 8,728 －

※　計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

区　分 令和２年度 令和３年度
前年度比較

経
常
収
益

合　計　①

経
常
費
用

合　計　②

経常損益　③(①－②)

特別利益　④

特別損失　⑤

当期純損益⑥(③＋④－⑤)

（単位：百万円）

たつの 神戸陽子 災害 リハ中 リハ西

2,009 △ 315 1,594 △ 432 319 △ 256 △ 367 △ 494 △ 188 △ 672 △ 458 740
0

(110)
0

(70)
0

(△19)
740

(161)

1,366 △ 798 1,376 △ 1,607 △ 563 △ 791 △ 666 △ 1,690 △ 919 △ 756 △ 493 △ 5,542
0

(110)
0

(70)
0

(△19)
△5,542

(161)

2,913 △ 20 1,828 △ 267 727 △ 245 △ 136 △ 491 △ 245 △ 777 △ 439 2,847
0

(85)
1

(57)
0

(△7)
2,848
(135)

3,014 202 1,991 △ 1,314 1,054 △ 141 △ 93 △ 289 △ 19 △ 796 △ 422 3,186
0

(85)
0

(57)
0

(△7)
3,186
(135)

※１　（　）書きは指定管理病院の決算を記載

※２　計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。
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２ 資本的収支 

(1) 決算状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 主な整備事業 

ア はりま姫路総合医療センター整備事業 総事業費 423億円(うち R3年度 241億円) 

イ 西宮総合医療センター(仮称)整備事業 総事業費 412億円(うち R3年度 0.3億円) 

ウ がんセンター建替整備事業      総事業費 268億円(うち R3年度 1.5億円) 

 

 

 

 

 

 

【業務量(13病院)】

病床数(年度末) 床 3,952 3,952 0

病床利用率 ％ 68.3 69.1 0.8

延患者数 人 987,934 996,330 8,396

１日当たり患者数 人/日 2,707 2,730 23

平均在院日数 日 12.8 12.7 △ 0.1

入院単価 円 75,712 78,551 2,839

延患者数 人 1,477,987 1,548,688 70,701

１日当たり患者数 人/日 6,082 6,400 318

外来単価 円 23,173 23,668 495

外
来

区　分 単位 令和２年度 令和３年度 前年度比較

入
院

(単位：百万円)

企業債 17,475 25,329 7,854 企業債を財源とする建設改良費の増に伴う増

負担金 8,344 7,104 △ 1,240 企業債償還額の減等に伴う減

その他収入 5,073 1,971 △ 3,102 補助金の減△2,841(4,605→1,764)

合　計 30,892 34,405 3,513

建設改良費 22,940 29,092 6,152

はりま姫路総合医療センター整備事業＋17,262(6,815→24,077)
西宮総合医療センター(仮称)整備事業△5,610(5,643→33)
がんセンター建替整備事業＋145(0→145)
加古川医療センター臨時重症専用病棟整備事業△849(849→0)
こころの医療センター改修事業△227(227→0)
医療機器整備事業△3,757(7,533→3,776)

企業債償還金 12,665 9,685 △ 2,980 旧こども病院跡地売却に伴う繰上償還△1,941(1,941→0)

その他支出 196 171 △ 25 看護師修学資金貸付金等の実績減

合　計 35,800 38,949 3,149

△ 4,908 △ 4,544 364 内部留保資金で補てん

※ 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

主な増減理由

収
入

支
出

差　引

区　分 令和２年度 令和３年度 前年増減



 

３ 累積欠損金、内部留保資金等 

令和３年度末の累積欠損金は、令和３年度の当期純損益（税抜き）が 32億円の黒字となったこと

から 316億円となり、29億円の債務超過となった。 

また、内部留保資金の残高は、50億円増加し、令和３年度末で 106億円となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
（参考：令和３年度決算の特色等） 
 
１ 病院事業全体の経常損益・純損益黒字を確保 

   新型コロナウイルス感染症患者に対応するための診療報酬の引き上げや、受診控えの緩

和に伴う外来患者の増等により、経常損益は 28億円の黒字。 

また、純損益は 32億円の黒字となったが、旧柏原病院建物撤去費用 16億円を令和４年

度に繰り越したため、令和４年度決算において特別損失に計上。 

 

                                           （単位：百万円） 

区 分 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 

経常損益 △4,248 △2,087 104 △382 △3,126 740 2,848 

純 損 益 △9,139 △5,599 12 21 △3,988 △5,542 3,186 

 

 

２ 令和４年度の取組 

令和４年度は、はりま姫路総合医療センターの開院に伴う患者調整等により一時的な

収支悪化が見込まれるが、経営再生本部を設置し、各病院と病院局が一体となった経営

改善に取り組み、持続可能な経営の確保に努める。 

 

３ はりま姫路総合医療センターのフルオープン 

   開院後の稼働状況等を踏まえ、令和５年４月にフルオープン予定。 

   （R4.5開院時：640床→R5.4：736床） 

 

【病院局が取り組む SDGsの目標】 

(単位：百万円)

区　分 令和２年度 令和３年度

当期純損益 △ 5,547 3,180

累積欠損金 △ 34,783 △ 31,602

資本合計 △ 6,517 △ 2,943

内部留保資金残高 5,589 10,597

※　金額は損益計算書ベース（税抜き）で作成



４　事業の概要

（１） 病院の利用状況

入 院 210,960 578 79.2 208,726 572 78.3 △ 2,234 △ 6 △ 0.9

外 来 426,426 1,755 - 446,409 1,845 - 19,983 90 -

入 院 104,807 287 71.8 105,599 289 72.3 792 2 0.5

外 来 146,490 603 - 150,486 622 - 3,996 19 -

入 院 57,491 158 44.6 67,189 184 52.1 9,698 26 7.5

外 来 150,460 619 - 160,756 664 - 10,296 45 -

入 院 73,638 202 73.4 78,699 216 78.4 5,061 14 5.0

外 来 121,007 498 - 129,854 537 - 8,847 39 -

入 院 113,607 311 70.6 114,602 314 71.2 995 3 0.6

外 来 178,395 734 - 185,460 766 - 7,065 32 -

入 院 41,778 114 43.3 44,323 121 47.8 2,545 7 4.5

外 来 50,009 206 - 50,279 208 - 270 2 -

入 院 80,604 221 78.3 80,935 222 78.6 331 1 0.3

外 来 97,305 400 - 110,330 456 - 13,025 56 -

入 院 96,500 264 70.1 85,932 235 62.4 △ 10,568 △ 29 △ 7.7

外 来 160,825 662 - 161,906 669 - 1,081 7 -

入 院 76,227 209 63.3 79,362 217 65.9 3,135 8 2.6

外 来 78,475 323 - 79,776 330 - 1,301 7 -

入 院 9,188 25 50.3 8,426 23 46.2 △ 762 △ 2 △ 4.1

外 来 11,794 49 - 11,741 48 - △ 53 △ 1 -

入 院 9,188 25 50.3 8,426 23 46.2 △ 762 △ 2 △ 4.1

外 来 3,893 16 - 3,665 15 - △ 228 △ 1 -

入 院 - - - - - - - - -

外 来 7,901 33 - 8,076 33 - 175 0 -

入 院 864,800 2,369 67.6 873,793 2,394 68.6 8,993 25 1.0

外 来 1,421,186 5,849 - 1,486,997 6,145 - 65,811 296 -

入 院 8,832 24 80.7 8,370 23 76.4 △ 462 △ 1 △ 4.3

外 来 159 1 - 553 2 - 394 1 -

入 院 82,672 226 68.6 82,138 225 68.2 △ 534 △ 1 △ 0.4

外 来 46,851 193 - 51,448 213 - 4,597 20 -

入 院 31,630 87 86.7 32,029 88 87.8 399 1 1.1

外 来 9,791 40 - 9,690 40 - △ 101 0 -

入 院 987,934 2,707 68.3 996,330 2,730 69.1 8,396 23 0.8

外 来 1,477,987 6,082 - 1,548,688 6,400 - 70,701 318 -

　(注1) 稼働病床数は3月31日現在

　(注2) 診療日数は、入院365日、外来242日（災害医療センターは365日)である。
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（2）　病院の診療収入の状況

診療収入額 患者1人1日 診療収入額 患者1人1日 診療収入額 患者1人1日

     (千円) 収入額(円)      (千円) 収入額(円)      (千円) 収入額(円)

入  院 20,007,301 94,839 20,253,089 97,032 245,788 2,193

外  来 8,694,297 20,389 9,215,709 20,644 521,412 255

入  院 6,947,361 66,287 7,308,959 69,214 361,598 2,927

外  来 2,697,557 18,415 3,020,688 20,073 323,131 1,658

入  院 4,390,368 76,366 5,946,278 88,501 1,555,910 12,135

外  来 3,146,463 20,912 3,486,929 21,691 340,466 779

入  院 4,148,796 56,340 4,513,991 57,358 365,195 1,018

外  来 1,791,363 14,804 1,983,991 15,279 192,628 475

入  院 8,339,767 73,409 8,900,150 77,661 560,383 4,252

外  来 2,786,818 15,622 3,078,524 16,599 291,706 977

入  院 981,764 23,500 1,119,431 25,256 137,667 1,756

外  来 345,670 6,912 330,218 6,568 △ 15,452 △ 344

入　院 8,136,380 100,943 8,437,059 104,245 300,679 3,302

外  来 1,766,075 18,150 1,965,136 17,811 199,061 △ 339

入  院 6,984,807 72,381 6,499,426 75,635 △ 485,381 3,254

外  来 8,741,681 54,355 9,251,475 57,141 509,794 2,786

入  院 8,530,755 111,913 8,896,213 112,097 365,458 184

外  来 2,238,749 28,528 2,172,990 27,239 △ 65,759 △ 1,289

入  院 68,467,299 80,021 71,874,596 83,057 3,407,297 3,036

外  来 32,208,673 22,853 34,505,660 23,390 2,296,987 537

入  院 642,046 69,879 589,350 69,944 △ 52,696 65

外  来 737,625 62,542 755,970 64,387 18,345 1,845

入  院 642,046 69,879 589,350 69,944 △ 52,696 65

外  来 171,513 44,057 174,886 47,718 3,373 3,661

入  院 - - - - - -

外  来 566,112 71,651 581,084 71,952 14,972 301

入  院 69,109,345 79,914 72,463,946 82,930 3,354,601 3,016

外  来 32,946,298 23,182 35,261,630 23,713 2,315,332 531

入  院 (1,517,627) (171,833) (1,471,518) (175,809) (△ 46,109) (3,976)

. 外  来 (34,891) (219,440) (85,996) (155,509) (51,105) (△ 63,931)

入  院 (2,894,615) (35,013) (3,055,820) (37,203) (161,205) (2,190)

外  来 (933,554) (19,926) (963,970) (18,737) (30,416) (△ 1,189)

入  院 (1,276,503) (40,357) (1,271,350) (39,694) (△ 5,153) (△ 663)

外  来 (334,188) (34,132) (343,409) (35,440) (9,221) (1,308)

69,109,345 79,914 72,463,946 82,930 3,354,601 3,016

(74,798,090) (75,712) (78,262,634) (78,551) (3,464,544) (2,839)

32,946,298 23,182 35,261,630 23,713 2,315,332 531

(34,248,931) (23,173) (36,655,005) (23,668) (2,406,074) (495)

 (注1)指定管理病院（災害医療センター、リハビリテーション中央病院・西播磨病院）は指定管理者が料金を直接収入している

　　　　ため（　）書きで記載
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（単位　円）

１　県立病院事業

(１) 医業収益

  イ 入院収益 72,461,140,548

  ロ 外来収益 35,253,014,208

  ハ その他医業収益 2,167,623,195 109,881,777,951

(２) 医業費用

  イ 給与費 70,874,607,430

  ロ 材料費 35,300,822,841

  ハ 経費 19,592,316,844

  ニ 減価償却費 9,926,997,037

  ホ 資産減耗費 171,272,954

  ヘ 研究研修費 420,113,298 136,286,130,404

  　　　医業損失 26,404,352,453

(３) 医業外収益

  イ 受取利息・配当金 835,470

  ロ 補助金 1,001,084,239

  ハ 他会計補助金 14,317,264,795

  ニ 負担金・交付金 14,669,210,685

  ホ 患者外給食収益 12,525,197

  ヘ 長期前受金戻入 6,076,760,484

  ト その他医業外収益 915,351,455 36,993,032,325

(４) 医業外費用

  イ 支払利息及び企業債取扱諸費 1,067,188,230

  ロ 長期前払消費税償却 651,465,458

  ハ 修学資金償却費 91,585,500

  ニ 患者外給食材料費 9,967,112

  ホ 医業外雑損失 6,029,360,374 7,849,566,674 29,143,465,651

        経常利益 2,739,113,198

(５) 特別利益

  イ 固定資産売却益 1,744,540

  ロ 過年度損益修正益 2,172,641,917

  ハ その他特別利益 170,507,532 2,344,893,989

(６) 特別損失

  イ 固定資産売却損 9,089,631

  ロ 過年度損益修正損 655,320,108

  ハ その他特別損失 1,239,459,335 1,903,869,074 441,024,915

（1）損益計算書 （令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

5　財務諸表



２　兵庫県災害医療センター事業

(１) 医業費用

  イ 給与費 37,000,000

  ロ 経費 624,497,001

  ハ 減価償却費 146,917,618

  ニ 資産減耗費 99,150 808,513,769

  　　　医業損失 808,513,769

(２) 医業外収益

  イ 負担金・交付金 747,427,007

  ロ 長期前受金戻入 161,693,335

  ハ その他医業外収益 178,602 909,298,944

(３) 医業外費用

  イ 支払利息及び企業債取扱諸費 23,736,653

  ロ 長期前払消費税償却 14,676,567

  ハ 医業外雑損失 62,371,955 100,785,175 808,513,769

        経常利益 0

３　リハビリテーション病院事業

(１) 医業費用

  イ 給与費 32,122,373

  ロ 経費 369,444,843

  ハ 減価償却費 650,616,526

  ニ 資産減耗費 6,240,606 1,058,424,348

  　　　医業損失 1,058,424,348

(２) 医業外収益

  イ 負担金・交付金 444,002,076

  ロ 長期前受金戻入 685,509,878

  ハ その他医業外収益 4,441,112 1,133,953,066

(３) 医業外費用

  イ 支払利息及び企業債取扱諸費 9,447,000

  ロ 長期前払消費税償却 28,652,746

  ハ 医業外雑損失 36,500,458 74,600,204 1,059,352,862

        経常利益 928,514



(４) 特別利益

  イ 過年度損益修正益 1,130,113 1,130,113

(５) 特別損失

  イ 過年度損益修正損 2,058,627 2,058,627 △ 928,514

当年度純利益 3,180,138,113

前年度繰越欠損金 34,782,515,869

当年度未処理欠損金 31,602,377,756



（単位　円）

１  固定資産

  （１）有形固定資産

     イ  土地 23,686,840,688

     ロ  建物 158,442,264,473

         減価償却累計額 72,146,939,908 86,295,324,565

     ハ  構築物 5,359,121,970

         減価償却累計額 2,835,046,620 2,524,075,350

     ニ  器械備品 74,262,893,811

         減価償却累計額 50,175,713,280 24,087,180,531

     ホ  車両 248,129,159

         減価償却累計額 176,509,707 71,619,452

     へ  建設仮勘定 32,005,689,131

     ト  その他有形固定資産 111,951,130

     　  有形固定資産合計 168,782,680,847

  （２）無形固定資産

     イ  電話加入権 30,077,323

     ロ  その他無形固定資産 41,935,067

     　  無形固定資産合計 72,012,390

  （３）投資その他の資産

     イ  長期貸付金 758,175,600

     ロ  敷金 182,471,644

     ハ  投資有価証券 114,886,231

     ニ  長期前払消費税 11,989,716,027

     　  投資その他の資産合計 13,045,249,502

     　  固定資産合計 181,899,942,739

２  流動資産

  （１）現金預金

     イ  現金 120,000

     ロ  預金 4,005,362,000 4,005,482,000

（2）貸借対照表 （令和4年3月31日）

資  産  の  部



  （２）未収金

     イ  医業未収金 18,385,423,254

     ロ  医業外未収金 4,221,702,881

     ハ  その他未収金 1,306,587,456

     　  未収金合計 23,913,713,591

　　　 　貸倒引当金 △ 59,589,125 23,854,124,466

  （３）貯蔵品

     イ  薬品 394,393,083

     ロ  診療材料 21,433,266

     ハ  給食材料 14,899,491

     ニ  消耗備品 358,162

     ホ  燃料 25,930,208

     ヘ  その他貯蔵品 3,641,103

     　  貯蔵品合計 460,655,313

  （４）前払費用

     イ  前払費用 190,538,933 190,538,933

  （５）前払金

     イ  前払金 147,699,279 147,699,279

  　　　流動資産合計 28,658,499,991

  　　　資産合計 210,558,442,730

３  固定負債

  （１）企業債

　　 イ  建設改良費等の財源に 138,847,426,444

　　　　 充てるための企業債

　　 ロ  その他の企業債 1,273,250,000 140,120,676,444

  （２）引当金

     イ  退職給付引当金 18,724,043,492 18,724,043,492

  　　　固定負債合計 158,844,719,936

４  流動負債

  （１）企業債

　　 イ  建設改良費等の財源に 9,791,344,000

　　　　 充てるための企業債

　　 ロ  その他の企業債 274,110,000 10,065,454,000

負  債  の  部



  （２）未払金

     イ  医業未払金 9,538,966,916

     ロ  その他未払金 4,016,300,174

  　　　未払金合計 13,555,267,090

  （３）引当金

     イ  賞与引当金 3,738,000,000 3,738,000,000

  （４）未払費用

     イ  未払費用 57,152,045 57,152,045

  （５）その他流動負債

     イ  前受金 37,308

     ロ  預り金 670,446,684

     ハ  未払消費税 40,518,800

  　　　その他流動負債合計 711,002,792

  　　　流動負債合計 28,126,875,927

５  繰延収益

  （１）長期前受金

     イ  長期前受金 26,530,275,186 26,530,275,186

  　　　繰延収益合計 26,530,275,186

  　　　負債合計 213,501,871,049

６  資本金 22,151,699,366

７  剰余金

  （１）資本剰余金

     イ  再評価積立金 65,450,516

     ロ  受贈財産評価額 2,957,486,130

     ハ  補助金 3,375,327,194

     ニ  その他資本剰余金 1,300,000

     　  資本剰余金合計 6,399,563,840

  （２）欠損金

     イ  当年度未処理欠損金 31,602,377,756 31,602,377,756

     　  剰余金合計 △ 25,202,813,916

８  評価差額等

  （１）評価差額等

     イ  その他有価証券評価差額 107,686,231 107,686,231

     　  評価差額等合計 107,686,231

     　  資本合計 △ 2,943,428,319

     　  負債資本合計 210,558,442,730

資  本  の  部


